
2019 年度第 1回企業セミナー 事業報告 

 

 

     

 

  

今回は98社 125名の皆様にご参加

いただき、参加企業数・参加人数とも

に過去最多となりました。 

セミナーは２部構成で、第1部は福岡

大学病院 精神神経科 デイケア医長 

永野健太先生の講演、第2部は参加者

による意見交換会を行いました。 

 

今回のセミナーでは、精神疾患・発達障がいについて関心の高さを感じました。今後も皆様の

参考になるセミナーを開催していきたいと思います。次回、2019年度第2回セミナーは、

11月 8日（金）開催予定です。皆様のご参加を心よりお待ちしております。今回のセミナー

開催にあたりご協力いただいた皆様、またご参加いただいた企業の皆様に心よりお礼申し上げ

ます。 

第 1部は永野先生より、精神疾患の

ある人とはたらくために知ってほし

いことを現場の医師の視点から伝え

ていただきました。 

「少しの共感と少しの理解でよい」

とのメッセージは、精神疾患という

病気をもった1人の社会人であると

いうことの大切さを思い起こさせま

した。 

第 2部は好評をいただいている意見

交換会です。それぞれの企業が抱えて

いる障がい者雇用の悩みや、課題につ

いて共有しました。参加者からは、他

社の好事例は早速に取り組んでみた

い、多くのヒントがあったなどの声が

あがっていました。 

 

                   

 

                   

担当者一同 

今年度、第1回となる障がい者雇用のための企業セミナーを開催しました。 

 

7 月 17日（水）実施 

 



2019 年度第 2回企業セミナー 事業報告 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当者一同 

今年度第2回目となる障がい者雇用のための企業セミナーを開催しました。 

 

 

日  時：2019年 11月 8日（金） 

時  間：13：30～16：30 

場  所：福岡市市民福祉プラザ 

講  師：株式会社ストーンマーケット 

       総務・人事部 課長 管谷 功亘 氏 

テーマ：ダイバーシティの職場づくり 

参加数：50社 62名 

株式会社ストーンマーケットは、全国に 111 店舗の直営店を持ち、天然石・アクセサリー輸入・小

売り事業を展開しています。障がいのある方は、現在 12名。異なる障がいのある方々が、商品部の

仕分け、タグ付け、販売などに従事し、それぞれのチカラを発揮して活躍しています。 

講師の管谷氏は、現在の障がい者雇用の体制ができるまでの苦労や上手くいかなかった経験を踏まえ、

一人一人を生かす職場づくりについて実例を中心に説明され、その中で、障がい者雇用を進める上で

の重要なキーワードとして「キーパーソンを一人にしない」「主体は障がいがある方」「支援機関との

連携」などを分かり易く伝えられました。 

参加者は、障がい者雇用へ取り組む企業の思いに触れながら、障がいのある方の新たな雇用や職場定

着に向けての多くのヒントを持ち帰られたことと思います。 

 

 

≪参加者の声≫ 

・他社の状況や、障がい者雇用のポイントなどが聞けて大変参考になりました。 

・障がいのある方が参加されていたこともあり、当事者の立場から企業に対しての改善意見を聞く

ことができ、非常に参考になりました。このような情報・意見を交換する今回のような場こそ、

雇用率の向上に繋がるものと考えます。 

 

次回の開催は2020年2月 19日（水）です。皆様の参加をお待ちしています 

 

 



 

 

全国でクリーニング事業等を展開している株式会社白洋舍。福岡支店では３名の障がいのある方が活

躍しています。今回は百田工場長に障がいのある方と福岡支店との歩みについて、ご講演いただきま

した。工場長の「特別なことは何もしていない」「任せられる職場をできるだけ多く作る取り組みを

続けていくことで、お互いの利益やチカラにつながれば…」という言葉が印象的で、障がい者雇用に

取り組む企業にとって多くのヒントになったのではないかと思います。 

また、実際に就労されている知的障がいのあるＳさんにお話をうかがいながら、洗濯前の検品、洗剤

の調合、洗濯・乾燥、ハンガー掛けなど、働く様子を紹介していただきました。とても緊張されてい

る様子でしたが、ご自身の仕事について堂々とわかりやすく伝えてくださいました。Sさんはランド

リー試験4級を取得しています。今後は3級の取得と正社員試験合格を目指しています。目標を持

って日々の業務に真面目に向き合うSさんの姿に、多くの参加者が障がい者雇用の可能性を感じた

のではないかと思います。 

講演後はグループに分かれ、意見交換会を行いました。講演を聴いて感じたこと、現在雇用している

方についての悩み等、積極的に意見が飛び交っていました。障がい者雇用についての考え方の幅が広

がる良い機会となったことと思います。 

2019年度第3回企業セミナー 事業報告 

日      時 ： ２０２０年２月１９日（水） 

時      間 ： １３：３０ ～ １６：３０ 

場      所 ： 福岡市立心身障がい福祉センター 

          （あいあいセンター）７階大研修室 

参  加  者 ： ４１社 ４５名 

講      演 ：「強みを知ってチカラに変える」    

       株式会社白洋舍福岡支店 

                 工場長 百田 峰樹 

氏 

 

 

≪参加者の声≫ 

・インタビューも取り入れてあり、仕事の内容などが 

 とてもイメージできました。 

・他社の取り組みや実際に雇用された方が活躍されている 

 様子を拝見でき、とても参考になりました。     

                     ※一部抜粋         

■お詫び■ 

新型コロナウイルス感染症対策のため、３月６日に予定していた「第４回障がい者雇用セミナー」は中止

とさせていただきました。既にお申込みをいただいていた皆さまには、ご迷惑をおかけいたしましたこと

を深くお詫び申し上げます。今後、同様のセミナーの開催が決定した際にはあらためてご案内いたします

のでよろしくお願い申し上げます。                          担当者一同 


